
Str. 1/1

Nemocnice Šumperk a.s.
Nerudova 640/41, 787 01 Šumperk

Centrální laboratoř
tel.: 2952

CL/11/2023

INTERNÍ SDĚLENÍ
Zavedení nové metody:

Kratom - orientační stanovení

Určeno: Všem primářům, lékařům, vrchním a vedoucím sestrám

Od 14.8.2023 zavedla CL novou metodu.

KRATOM - orientační stanovení

Nově laboratoř zavedla detekci přítomnosti MITRAGYNINU (KRATOMU) v jednorázové 
moči pomocí kvalitativního screeningového testu nal von minden Drug-Screen Kratom 
(KRA) Test (Urine) založeného na imunochromatografické analýze.

Test je pouze orientační a pozitivní nebo sporné výsledky by měly být konfirmovány 
citlivější analytickou metodou, např. GC-MS nebo LC-MS.

Odběr: vzorek moči
Může být použita moč odebraná v jakoukoliv denní dobu. Vzorek moči musí být odebrán 
do čisté a suché nádobky (zkumavky) a dopraven co nejdříve do CL. Pokud není testování 
provedeno okamžitě, vzorek moči může být skladován při 2-8 °C po dobu až 48 hodin.

Dostupnost: rutina i statim

Výsledky: vydávány jako Pozitivní nebo Negativní
Pozitivní výsledek při koncentraci látky nad hranicí cut-off (100 µg/l).
Výsledek každého testu zneužívání drog by měl být vyhodnocen v souvislosti s klinickými 
nálezy a posudkem odborníka.

Žádanka: na elektronické žádance biochemie v sekci Toxikologie
                  na papírové žádance není, dopiště do poznámky „Kratom“ 

Vzhledem k analgetickým účinkům při vazbě na opioidní receptory představuje kratom díky svým vlastnostem 
podobným morfinu riziko potenciálního vzniku závislosti.
V tradiční medicíně jihovýchodní Asie se kratom používá k léčbě průjmu. Kromě toho, že působí jako stimulant, 
používá se i k léčbě abstinenčních příznaků při vysazení opiátů.
V malých dávkách může mít kratom povzbuzující a euforizující účinek, zatímco vysoké dávky způsobují sedaci.
Jeho hořká chuť často zmírňuje nevolnost a zvracení, může ale také způsobit sucho v ústech, nechutenství 
a zácpu.
V některých případech může vést i k srdečním a oběhovým potížím.
Mitragyna speciose, známý také jako strom kratom nebo červený sentol, pochází z jihovýchodní Asie. Dorůstá 
do výšky až 12 m, má žluté okvětní lístky a velké hladké oválné listy. Každý strom obsahuje různé alkaloidy, např. 
psychoaktivní látky mitragynin a 7-hydroxy-mitragynin.

V Šumperku dne: 18.8.2023
Jméno: Mgr. Hana Pláňková
             Vedoucí Centrální laboratoře

Vyřizuje: vedoucí CL


	Nemocnice Šumperk a.s.
	Nerudova 640/41, 787 01 Šumperk
	Centrální laboratoř



